73]. Важным тут з’яўляецца наяўнасць
«сведкаў» падзеі (знакі-сімвалы, помнікі, айконімы, семантычныя сведчанні), што
нагадваюць пра гісторыка-культурную значнасць месца. У ходзе Першай сусветнай
вайны і асабліва падчас Нарацкай аперацыі (18 (5) – 30 (17) сакавіка 1916 г.) з’явілі-
ся воінскія пахаванні, якія ад пачатку назаўжды звязаныя з прыроднымі элементамі
ландшафту ў выглядзе асаблівых адбіткаў. Воінскія пахаванні ўзмацняюць сакраль-
нае гучанне мясцовасці, ствараючы ўнікальную каштоўнасць культурнага ландшафту
Мядзельскага раёна.